
 

 

 

 

       Prot. n. 191 del 1 febbraio 2023 

 

       Class. I/13 disp. n. 25/2023 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 

Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 

T (+39) 06 4976(2)6921  

presidenzaeconomia@uniroma1.it 

www.economia.uniroma1.it 

 
IL PRESIDE 

 
VISTA la legge n. 240 del 2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm. e ii. e in particolare l’art. 9 “Codice Etico”; 
CONSIDERATO che al 31 ottobre 2022 è terminato il mandato delle rappresentanze 
studentesche nei Consigli dei Corsi di studio e nel Consiglio di Area didattica e che, 
pertanto, si rende necessario procedere ad individuare le nuove rappresentanze per 
il biennio 2022/2024; 
VISTO il Regolamento-tipo dei Corsi di studio e di Area Didattica, emanato con 
Decreto Rettorale in data 16 novembre 2021; 
VISTO il “Regolamento Generale per le elezioni telematiche online degli Organi 
Centrali dell’Ateneo”, emanato con D.R. n. 1962 del 15.06.2022; 
VISTO il Regolamento della Facoltà di Economia, emanato con Disposizione del 
Preside n. 16/2023 del 24 gennaio 2023 prot. n. 114; 
TENUTO CONTO che il numero dei rappresentanti delle studentesse e degli studenti 
da eleggere rappresenta il 15% dei docenti afferenti ai singoli corsi di studio e area 
didattica;  
VERIFICATO che, in riferimento al numero di studenti da eleggere nel corso di studio 
di Economia politica – Economics è stato indicato per mero errore materiale il numero 
3 in luogo di 4; 
CONSIDERATO che il termine ultimo per le iscrizioni ai corsi di studi per le Lauree 
Magistrali è fissato per il 31 gennaio 2023; 
VALUTATA l’opportunità di garantire la più ampia partecipazione degli studenti alle 
procedure elettorali; 
VALUTATA pertanto l’opportunità di rettificare la data di riferimento per la definizione 
dell’elettorato attivo e passivo indicando il 31 gennaio 2023 in luogo di “alla data di 
pubblicazione del presente Manifesto” 
 

DISPONE 
 

Le modifiche degli art. 1, 2 e 3 come di seguito riportate: 

ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 

Per il corso di studio in Economia politica – Economics LM-56 il numero dei 
rappresentati da eleggere è 4 anziché 3. 

ART. 2 – ELETTORATO ATTIVO 

L’elettorato attivo spetta agli studenti che, alla data del 31 gennaio 2023, risultino 
iscritti in corso al singolo Corso di Studio, nonché a tutti gli studenti iscritti fuori corso 
che abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni e che non 
siano incorsi in violazioni di regole di condotta del “Codice Etico”. Per ciascun 
Consiglio di Area Didattica l’elettorato attivo è formato dal complesso degli studenti 
dei Corsi di Studio, come individuati nel precedente periodo. La lista dell’elettorato 
attivo viene predisposta dalla Facoltà. 
L’elenco degli aventi diritto al voto sarà reso pubblico almeno 15 gg prima del 
voto sul sito web di Facoltà alla pagina dedicata alle procedure elettorali. Eventuali 
segnalazioni per omissioni ovvero indebite inclusioni possono essere inoltrate, entro 
2 gg dalla pubblicazione unicamente dal proprio indirizzo di posta elettronica 



 

 2 

istituzionale all’indirizzo: elezioni.economia@uniroma1.it. 
Successivamente verrà pubblicato l’elenco dell’elettorato attivo definitivo. 

 
ART. 3 – ELETTORATO PASSIVO 
L’elettorato passivo spetta agli studenti che, alla data 31 gennaio 2023, risultino 
iscritti in corso al singolo Corso di Studio non oltre il primo anno fuori corso. Per 
ciascun Consiglio di Area Didattica l’elettorato passivo è formato dal complesso degli 
studenti in corso dei singoli Corsi di Studio che lo compongono. Non hanno diritto 
all’elettorato passivo coloro che siano incorsi in violazioni di regole di condotta del 
“Codice Etico”. 
L’elettorato passivo è ristretto a coloro che presenteranno la propria 
candidatura, nelle modalità indicate nel successivo art. 4.  
 
 
 
 
La presente disposizione modifica ed integra la precedente disposizione n. 22/2023 
prot. 141 del 27 gennaio 2023. 
 
 
 
 
 
       Il Preside 
      f.to Prof. Fabrizio D’Ascenzo 
 
 
 

mailto:elezioni.economia@uniroma1.it.

